
Srijeda, 25. 1. 2023. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 5 - Strana 9 

 

2. Ova Uputa stupa na snagu narednog dana od dana objave 
u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 04-02-2-306/23 
18. siječnja 2023. godine 

Sarajevo 
Ministrica 

Jelka Milićević, v. r.
 

 
На основу члана 38. став (1) Закона о платним 

трансакцијама ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 
32/00 и 28/03), федерални министар финансија доноси 

УПУТСТВО 
О ИЗМЈЕНАМА УПУТСТВА О ОТВАРАЊУ И 
ЗАТВАРАЊУ РАЧУНА КОД ОВЛАШЋЕНИХ 
ОРГАНИЗАЦИЈА ЗА ОБАВЉАЊЕ ПОСЛОВА 

УНУТРАШЊЕГ ПЛАТНОГ ПРОМЕТА 

1. У Упутству о отварању и затварању рачуна код 
овлашћених организација за обављање послова 
унутрашњег платног промета ("Службене новине 
Федерације БиХ", бр. 83/15 и 87/17) у тачки 10. 
алинеја 2. мијења се и гласи: 
"- статут или правила пословања пословног 

субјекта који се не уписује у судски регистар или 
акт надлежног органа пословног субјекта о 
оснивању, ако није основан непосредно на 
основу прописа". 

 Алинеја 3. брише се. 
 Досадашње алинеје 4. до 10. постају алинеје 3. до 9. 
2. Ово Упутство ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације 
БиХ". 

Број 04-02-2-306/23 
18. јануара 2023. године 

Сарајево 
Министрица 

Јелка Милићевић, c. р.
 

FEDERALNO MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE, VODOPRIVREDE 

I ŠUMARSTVA 

113 
Na osnovu člana 58. stav 3. Zakona o veterinarstvu 

("Službene novine Federacije BiH", broj 46/00), federalni 
ministar poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva donosi 

PRAVILNIK 
O NAČINU DEZINFEKCIJE PREVOZNOG SREDSTVA 

KOJIM SE PREVOZE POŠILJKE ŽIVOTINJA, 
PROIZVODA ŽIVOTINJSKOG PORIJEKLA, LEŠINE, 

PROIZVODA OD ŽIVOTINJA NAMIJENJENIH 
UTILIZACIJI ILI NEŠKODLJIVOM UKLANJANJU I 

OTPADNE ŽIVOTINJSKE MATERIJE 

I. OPĆE ODREDBE 

Član 1. 
(Predmet) 

(1) Ovim Pravilnikom se propisuje način dezinfekcije 
prevoznog sredstva prije utovara, pretovara i nakon 
istovara pošiljke životinja, proizvoda životinjskog 
porijekla, lešina, proizvoda od životinja namijenjenih 
utilizaciji ili neškodljivom uklanjanju i otpadne 
životinjske materije (u daljem tekstu: pošiljka) kod 
veterinarske stanice koja je registrovana za obavljanje tih 
poslova. 

(2) Odredbe ovog Pravilnika ne primjenjuju se na: 
a) vozilo u kojem se životinja nekomercijalno prevozi 

ili premješta u epizootiološkoj jedinici; 

b) vozilo u kojem se nekomercijalno prevozi kućni 
ljubimac; 

c) brod koji se upotrebljava isključivo za sportsko 
ribarenje i čamac u kojem se ribom u svježem stanju 
direktno snabdijeva krajnji potrošač; 

d) avione i druga sredstva u zračnom saobraćaju. 

Član 2. 
(Definicije) 

Za potrebe ovog Pravilnika koriste se slijedeće definicije: 
a) Dezinfekcija prevoznog sredstva podrazumijeva 

primjenu mehaničkih i fizičkih postupaka i 
hemijskih sredstava sa ciljem uklanjanja, uništavanja 
i smanjenja broja mikroorganizama i usporavanja 
njihovog rasta i razmnožavanja. 

b) Prevozno sredstvo je svako prevozno sredstvo 
željezničkog, cestovnog, pomorskog i riječnog 
saobraćaja, te kontejneri (u daljem tekstu: prevozna 
sredstva) kojima se prevoze pošiljke. 

c) Kontejner je svaki sanduk, kutija, posuda ili druga 
čvrsta struktura za prevoz životinja, a koja nije 
prevozno sredstvo. 

d) Izvršilac je doktor veterinarske medicine i/ili 
veterinarski tehničar koji obavlja postupak 
dezinfekcije. 

II. ČIŠĆENJE I DEZINFEKCIJA 

Član 3. 
(Čišćenje prevoznog sredstva) 

(1) Fizičko odnosno pravno lice koje obavlja prevoz pošiljke 
dužno je prije utovara, pretovara i nakon istovara pošiljke 
očistiti prevozno sredstvo prije dezinfekcije. 

(2) Čišćenje prevoznog sredstva prije dezinfekcije vrši se na 
mjestima i postupcima opisanim u Prilogu I koji se nalazi 
u prilogu ovog Pravilnika i čini njegov sastavni dio. 

(3) Ako se istovar, utovar ili pretovar pošiljke obavlja na 
mjestu gdje nema objekata za čišćenje, prevozno sredstvo 
može se očistiti i dezinficirati na mjestu koje odredi 
nadležni veterinarski inspektor ili doktor veterinarske 
medicine i to: 
a) na mjestu na kojem će biti onemogućeno 

zagađivanje okoline smećem i otpadnim vodama 
koje nastaju pri čišćenju i dezinfekciji prevoznog 
sredstva; 

b) na mjestu na kojem se mogu osigurati osnovni 
uslovi za obavljanje dezinfekcije; 

c) na mjestu koje je dovoljno udaljeno od redovnog 
kretanja ljudi i životinja. 

Član 4. 
(Dezinfekcija) 

(1) Dezinfekcija prevoznog sredstva se provodi mehaničkim, 
fizikalnim ili hemijskim mjerama: 
a) mehaničke mjere dezinfekcije podrazumijevaju 

mehaničko uklanjanje mikroorganizama sa površina, 
predmeta ili u prostoru (kao samostalne metode 
uklanjanja mikroorganizama), odnosno stvaranja 
preduvjeta za uspješno provođenje drugih postupaka 
dezinfekcije, a provode se struganjem, metenjem, 
odmašćivanjem i pranjem, filtracijom, ventilacijom i 
taloženjem. 

b) fizikalne mjere dezinfekcije podrazumijevaju 
upotrebu topline (suha ili vlažna) koje svojim 
djelovanjem uništavaju, usporavaju rast i 
razmnožavanje ili uklanjaju većinu 
mikroorganizama. 

c) hemijske mjere dezinfekcije podrazumijevaju 
upotrebu hemijskih tvari, odnosno dezinficijensa, 



Broj 5 - Strana 10 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 25. 1. 2023. 

 

koje svojim djelovanjem uništavaju, usporavaju rast 
i razmnožavanje ili uklanjaju većinu 
mikroorganizama. 

(2) Željezničko prevozno sredstvo mora se dezinficirati 
najkasnije u roku od 48 sati od istovara pošiljke, a ostala 
prevozna sredstva odmah nakon istovara pošiljke. 

(3) Prevozno sredstvo koje prevozi zamrznutu hranu 
životinjskog porijekla, zavisno od tehničkih karakteristika 
vozila i dinamike otapanja sistema za zamrzavanje, 
dezinfikuje se poslije svakog otapanja vozila, a najmanje 
jednom u šezdeset dana. 

(4) Dezinfekcija se obavlja dezinficijensom širokog spektra 
djelovanja koji je registrovan i prema uputstvu 
proizvođača. 

(5) Dezinficijens se pod niskim pritiskom nanosi na sve 
površine prevoznog sredstva koje u potpunosti moraju biti 
natopljene sredstvom, a nakon ostavljenog kontaktnog 
vremena, prema uputstvu proizvođača sredstva, vozilo se 
ispire čistom vodom i ostavlja da se osuši. 

(6) U slučaju sumnje na pojavu ili pojave zarazne bolesti 
dezinficijens se može zamijeniti 2%-tnim rastvorom 
natrijum hidroksida, 2%-tnom otopinom formaldehida, 
otopinom klornog preparata sa najmanje 3% aktivnog 
klora ili nekim drugim sredstvom sa jednakim učinkom za 
dezinfekciju koji se upotrebljava prema uputstvu 
proizvođača. 

(7) U slučaju sumnje na pojavu ili pojave zarazne bolesti 
virusne etiologije na prevozno sredstvo se, nakon pranja i 
sušenja, nanosi vruća 2% otopina natrijevog hidroksida. 

(8) Jedan sat nakon dezinfekcije iz st. (6) i (7). ovog člana 
prevozno sredstvo se mora isprati vrućom vodom. 

Član 5. 
(Dezinfekciono sredstvo) 

(1) Dezinfekciono sredstvo mora se čuvati na tamnom mjestu, 
u dobro zatvorenim posudama i upotrebljavati prema 
uputi proizvođača. 

(2) Otopina za dezinfekciju mora se pripremiti neposredno 
prije izvođenja dezinfekcije. 

(3) Hlorni preparat sa manje od 15% aktivnog hlora ne smije 
se upotrebljavati za pripremanje dezinfekcijske otopine. 

Član 6. 
(Dezinfekcija pribora) 

(1) Dezinfekcija pribora za vezivanje, čišćenje, hranjenje i 
napajanje životinja, pribora za čišćenje prevoznih 
sredstava, obora, rampi i drugih predmeta prevoznim 
sredstvima koji su bili u neposrednom dodiru sa 
pošiljkom, obavlja se, ovisno o vrsti materijala, 
opaljivanjem na plamenu, kuhanjem u vodi, vodenoj pari 
ili nanošenjem dezinfekcijskog sredstva pod malim 
pritiskom. 

(2) U slučaju sumnje ili pojave zarazne bolesti dezinfekcija iz 
stava (1) ovog člana vrši se na način propisan u članu 4. 
st. (6), (7) i (8) ovog Pravilnika. 

Član 7. 
(Dezinfekcija prevoznog sredstva u riječnom ili pomorskom 

saobraćaju) 
(1) Prevozno sredstvo u riječnom ili pomorskom saobraćaju 

dezinficira se na način propisan članom 4. ovog 
Pravilnika. 

(2) Prevozno sredstvo iz stava (1) ovog člana dezinficira se 
samo sa unutarnje strane i to u luci odnosno pristaništu u 
kojem se obavi posljednji iskrcaj pošiljke. 

(3) Mjesto iz stava (2) ovog člana na kojem će se obaviti 
dezinfekcija prevoznog sredstva određuju lučki odnosno 
pristanišni organi. 

(4) Ako se čišćenje i dezinfekcija prevoznog sredstva ne 
može obaviti u luci ili pristaništu iz stava (2) ovoga člana, 
nadležni veterinarski inspektor može dopustiti da se 
čišćenje i dezinfekcija obave u toku putovanja do 
slijedeće luke ili pristaništa, a svakako izvan obalnog 
područja i mogućnosti ekoloških posljedica. 

(5) Ako je pošiljka prevožena u izdvojenoj prostoriji ili 
prostoru na prevoznom sredstvu, čisti se i dezinficira 
samo ta prostorija ili taj prostor. 

(6) Ako se pošiljka prevozi u prostoriji ili prostoru zajedno sa 
ostalim pošiljkama (generalni teret, denčane pošiljke) 
očistit će se i dezinficirati samo onaj dio te prostorije ili 
prostora na kojem se nalazi pošiljka, pri čemu se vodi 
računa o tome da se ne ošteti teret koji se prevozi. 

(7) Smeće i otpaci iz prevoznog sredstva iz stava (1) ovog 
člana koji ostanu nakon njegova čišćenja i dezinfekcije ne 
smiju se baciti u otvoreno more, u slobodni riječni tok, u 
luke i pristaništa, zimovnike ili kanale. 

(8) Sa smećem i otpacima iz stava (7) ovog člana postupa se 
na način propisan u Prilogu I ovog Pravilnika. 

Član 8. 
(Dezinfekcija prevoznog sredstva za prevoz proizvoda 

životinjskog porijekla) 
(1) Dezinfekcija prevoznog sredstva za prevoz proizvoda 

životinjskog porijekla provodi se dezinficijensima širokog 
spektra djelovanja i obavlja se nakon istovara, pretovara 
ili prije utovara pošiljke i obavljenog čišćenja na način 
propisan u članu 3. ovog Pravilnika. 

(2) Vrsta i obim dezinfekcije prevoznog sredstva iz stava (1) 
ovog člana zavisi od temperaturnih uslova i namjene 
proizvoda koji se prevoze, a prilikom odabira 
dezinficijensa za ove namjene potrebno je dati prednost 
posebnim deterdžentima i dezinficijensima, koji nisu 
štetni za ljude i ne zahtijevaju posebne mjere opreza. 

(3) Kad je potrebno, za dezinfekciju se može koristiti rastvor 
dezinfekcionog sredstva sa dodatkom sredstva protiv 
smrzavanja (alkohol ili natrijum hlorid) ili rastvori 
dezinfekcionih sredstava umjereno povišene temperature. 

III. EVIDENCIJA O OBAVLJENOJ DEZINFEKCIJI 

Član 9. 
(Potvrda, evidencija i izvještaj) 

(1) Nakon dezinfekcije prevoznog sredstva, veterinarska 
stanica izdaje potvrdu na obrascu Priloga II koji se nalazi 
u prilogu ovog Pravilnika i čini njegov sastavni dio. 

(2) Potvrda se štampa u bloku formata papira A5 (148 x 210 
mm) i izdaje u dva primjerka, od kojih se jedan primjerak 
uručuje korisniku mjere, a jedan primjerak zadržava 
veterinarska stanica koja ih čuva najmanje 1 (jednu) 
godinu od dana izdavanja. 

(3) Rok važenja potvrde iz stava (1) ovog člana je jedan dan 
odnosno do istovara pošiljke osim potvrde za dezinfekciju 
prevoznog sredstva koje prevozi zamrznutu hranu 
životinjskog porijekla koja vrijedi do prvog čišćenja i 
otapanja, a najduže 60 dana. 

(4) Veterinarska stanica koja obavlja dezinfekciju prevoznog 
sredstva vodi evidenciju i dostavlja izvještaj o obavljanju 
veterinarske djelatnosti kantonalnom ministarstvu 
nadležnom za poslove veterinarstva u skladu sa 
Pravilnikom o sadržaju, obliku i načinu vođenja 
evidencije i načinu i rokovima dostavljanja izvještaja o 
obavljanju veterinarske djelatnosti ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 5/16). 

(5) Potvrda iz stava (1) ovog člana mora biti u prevoznom 
sredstvu i korisnik je dužan da je pokaže na zahtjev 
veterinarskog inspektora ili drugog službenog lica. 



Srijeda, 25. 1. 2023. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 5 - Strana 11 

 

IV. ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 10. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 06-02/1-2156-2/22 
29. decembra 2022. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Mr. sci. Šemsudin Dedić, s. r.
 

PRILOG I 
ČIŠĆENJE PREVOZNOG SREDSTVA 

1. Čišćenje prevoznog sredstva obavlja se na mjestu koje 
mora imati: 

a) odgovarajuće kolosiječne kapacitete za dezinfekciju 
željezničkih vozila, i prateće objekte i sredstva, kad 
se objekat nalazi u krugu željezničke stanice; 

b) odgovarajuće pristupne ceste asfaltirane ili 
betonirane sa asfaltiranim ili betoniranim 
parkiralištem za smještaj cestovnih vozila koja se 
šalju na dezinfekciju; 

c) betonski ili asfaltni plato (natkriveni ili otkriveni) na 
kojem se čisti i dezinficira prevozno sredstvo sa 
zaštitom, da se otpadne vode ne bi razlijevale izvan 
platoa, sa zatvorenom kanalizacijom i uređajima za 
odvod otpadnih voda u kolektore ili septičke jame; 

d) dvokomorne ili višekomorne bazene (jame) ili 
kontejnere za skupljanje smeća iz prevoznih 
sredstava koja se čiste, sa tim da bazeni ili jame 
moraju imati poklopac ili biti natkrivene koji se 
može dobro otvoriti i zatvoriti, a mogu se izgraditi i 
peći za spaljivanje smeća; 

e) potrebnu opremu i hemijska sredstva za pranje 
prevoznog sredstva; 

f) potreban pribor za čišćenje prevoznih sredstava 
(lopate, metle, četke i dr.) i zaštitnu opremu, radnu 
odjeću i obuću; 

g) odgovarajuće osvjetljenje. 

2. Čišćenje željezničkih i cestovnih prevoznih sredstava 

Željeznička i cestovna prevozna sredstva čiste se da bi se 
iz njih odstranilo smeće te organske i druge nečistoće. Čišćenje 
se obavlja na slijedeći način: 

a) površine prevoznih sredstava i ambalaža poliju se 
hladnom vodom, a pri pojačanoj dezinfekciji protiv 
virusa i nesporogenih uzročnika natapaju se vrućom 
2%-tnom otopinom natrijeve lužine (NaOH) 
odnosno protiv sporogenih uzročnika zaraznih 
bolesti - otopinom hlornog vapna ili drugog 
odgovarajućeg hlornog preparata koji sadrži 5% 
aktivnog hlora u otopini ili 5%-tnom otopinom 
formaldehida i tako se ostavi 15 minuta. Nakon toga 
se iz prevoznih sredstava izbace smeće, dlake, perje 
i drugi otpaci koji ostanu nakon istovara pošiljke; 

b) sa stropa, stijenki, pribora za hranjenje, napajanje i 
vezivanje i druge opreme i ambalaže sastruže se sva 
nečistoća tako da ne ostanu tragovi smeća i druge 
nečistoće; 

c) sve površine prevoznih sredstava dobro se isperu 
vrućom vodom pod pritiskom odgovarajućom 
prskalicom, uz istovremeno ribanje tih površina, sa 
tim da se najprije pere unutrašnja strana vozila, a 
ako je vozilo zagađeno izvana - i sa vanjske strane; 

d) prije profilaktičke dezinfekcije prevoznog sredstva, 
za pranje se može upotrijebiti hladna voda, ali samo 
sa prskalicom pod visokim pritiskom. 

3. Zbrinjavanje otpada 

Smeće, nečistoća i otpaci iz željezničkih i cestovnih 
prevoznih sredstava skupljaju se u prostoru za čišćenje i pranje 
tih sredstava i slažu u betonske bazene ili kontejnere. Ako se 
posumnja na zaraznu bolest, smeće se prije odlaganja nakvasi 
otopinom hlornog vapna sa najmanje 5% aktivnog hlora. 

Smeće, nečistoća i otpaci na mjestima istovara moraju se 
skupljati u betonske bazene ili kontejnere. Ako se zbog sumnje 
na zaraznu bolest obavlja pojačana dezinfekcija prevoznih 
sredstava, a nema peći za spaljivanje, prikupljeno smeće, 
nečistoća i otpaci moraju se na betonskoj, asfaltnoj ili kamenoj 
podlozi dobro nakvasiti otopinom hlornog vapna u kojem ima 
najmanje 5% otopine aktivnog hlora ili kaporita, pa se više puta 
promiješaju i dobro sabiju u betonske jame ili pažljivo 
zakopaju. 

  



Broj 5 - Strana 12 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 25. 1. 2023. 

 

 
 

  



Srijeda, 25. 1. 2023. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 5 - Strana 13 

 

 
Na temelju članka 58. stavak 3. Zakona o veterinarstvu 

("Službene novine Federacije BiH", broj 46/00), federalni 
ministar poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva donosi 

PRAVILNIK 
O NAČINU DEZINFEKCIJE PRIJEVOZNOG 
SREDSTVA KOJIM SE PREVOZE POŠILJKE 
ŽIVOTINJA, PROIZVODA ŽIVOTINJSKOG 

PODRIJETLA, LEŠINE, PROIZVODA OD ŽIVOTINJA 
NAMIJENJENIH UTILIZACIJI ILI NEŠKODLJIVOM 

UKLANJANJU I OTPADNE ŽIVOTINJSKE TVARI 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
(Predmet) 

(1) Ovim Pravilnikom se propisuje način dezinfekcije 
prijevoznog sredstva prije utovara, pretovara i nakon 
istovara pošiljke životinja, proizvoda životinjskog 
podrijetla, lešina, proizvoda od životinja namijenjenih 
utilizaciji ili neškodljivom uklanjanju i otpadne 
životinjske tvari (u daljnjem tekstu: pošiljka) kod 
veterinarske stanice koja je registrirana za obavljanje tih 
poslova. 

(2) Odredbe ovog Pravilnika ne primjenjuju se na: 
a) vozilo u kojem se životinja nekomercijalno prevozi 

ili premješta u epizootiološkoj jedinici; 
b) vozilo u kojem se nekomercijalno prevozi kućni 

ljubimac; 
c) brod koji se upotrebljava isključivo za sportsko 

ribarenje i čamac u kojem se ribom u svježem stanju 
izravno opskrbljuje krajnji potrošač; 

d) zrakoplove i druga sredstva u zračnom prometu. 

Članak 2. 
(Definicije) 

Za potrebe ovog Pravilnika koriste se sljedeće definicije: 
a) Dezinfekcija prijevoznog sredstva podrazumijeva 

primjenu mehaničkih i fizičkih postupaka i 
kemijskih sredstava s ciljem uklanjanja, uništavanja 
i smanjenja broja mikroorganizama i usporavanja 
njihovog rasta i razmnožavanja. 

b) Prijevozno sredstvo je svako prijevozno sredstvo 
željezničkog, cestovnog, pomorskog i riječnog 
prometa, te kontejneri (u daljnjem tekstu: prijevozna 
sredstva) kojima se prevoze pošiljke. 

c) Kontejner je svaki sanduk, kutija, posuda ili druga 
čvrsta struktura za prijevoz životinja, a koja nije 
prijevozno sredstvo. 

d) Izvršitelj je doktor veterinarske medicine i/ili 
veterinarski tehničar koji obavlja postupak 
dezinfekcije. 

II. ČIŠĆENJE I DEZINFEKCIJA 

Članak 3. 
(Čišćenje prijevoznog sredstva) 

(1) Fizička odnosno pravna osoba koja obavlja prijevoz 
pošiljke dužna je prije utovara, pretovara i nakon istovara 
pošiljke očistiti prijevozno sredstvo prije dezinfekcije. 

(2) Čišćenje prijevoznog sredstva prije dezinfekcije vrši se na 
mjestima i postupcima opisanim u Prilogu I. koji se nalazi 
u prilogu ovog Pravilnika i čini njegov sastavni dio. 

(3) Ako se istovar, utovar ili pretovar pošiljke obavlja na 
mjestu gdje nema objekata za čišćenje, prijevozno 
sredstvo može se očistiti i dezinficirati na mjestu koje 
odredi nadležni veterinarski inspektor ili doktor 
veterinarske medicine i to: 

a) na mjestu na kojem će biti onemogućeno 
zagađivanje okoline smećem i otpadnim vodama 
koje nastaju pri čišćenju i dezinfekciji prijevoznog 
sredstva; 

b) na mjestu na kojem se mogu osigurati osnovni uvjeti 
za obavljanje dezinfekcije; 

c) na mjestu koje je dovoljno udaljeno od redovnog 
kretanja ljudi i životinja. 

Članak 4. 
(Dezinfekcija) 

(1) Dezinfekcija prijevoznog sredstva se provodi 
mehaničkim, fizikalnim ili kemijskim mjerama: 
a) mehaničke mjere dezinfekcije podrazumijevaju 

mehaničko uklanjanje mikroorganizama s površina, 
predmeta ili u prostoru (kao samostalne metode 
uklanjanja mikroorganizama), odnosno stvaranja 
preduvjeta za uspješno provođenje drugih postupaka 
dezinfekcije, a provode se struganjem, metenjem, 
odmašćivanjem i pranjem, filtracijom, ventilacijom i 
taloženjem. 

b) fizikalne mjere dezinfekcije podrazumijevaju 
upotrebu topline (suha ili vlažna) koje svojim 
djelovanjem uništavaju, usporavaju rast i 
razmnožavanje ili uklanjaju većinu 
mikroorganizama. 

c) kemijske mjere dezinfekcije podrazumijevaju 
upotrebu kemijskih tvari, odnosno dezinficijensa, 
koje svojim djelovanjem uništavaju, usporavaju rast 
i razmnožavanje ili uklanjaju većinu 
mikroorganizama. 

(2) Željezničko prijevozno sredstvo mora se dezinficirati 
najkasnije u roku od 48 sati od istovara pošiljke, a ostala 
prijevozna sredstva odmah nakon istovara pošiljke. 

(3) Prijevozno sredstvo koje prevozi zamrznutu hranu 
životinjskog podrijetla, zavisno od tehničkih 
karakteristika vozila i dinamike otapanja sustava za 
zamrzavanje, dezinficira se poslije svakog otapanja 
vozila, a najmanje jednom u šezdeset dana. 

(4) Dezinfekcija se obavlja dezinficijensom širokog spektra 
djelovanja koji je registriran i prema uputi proizvođača. 

(5) Dezinficijens se pod niskim pritiskom nanosi na sve 
površine prijevoznog sredstva koje u potpunosti moraju 
biti natopljene sredstvom, a nakon ostavljenog kontaktnog 
vremena, prema uputi proizvođača sredstva, vozilo se 
ispire čistom vodom i ostavlja da se osuši. 

(6) U slučaju sumnje na pojavu ili pojave zarazne bolesti 
dezinficijens se može zamijeniti 2%-tnim rastvorom 
natrijeva hidroksida, 2%-tnom otopinom formaldehida, 
otopinom klornog preparata s najmanje 3% aktivnog klora 
ili nekim drugim sredstvom sa jednakim učinkom za 
dezinfekciju koji se upotrebljava prema uputi 
proizvođača. 

(7) U slučaju sumnje na pojavu ili pojave zarazne bolesti 
virusne etiologije na prijevozno sredstvo se, nakon pranja 
i sušenja, nanosi vruća 2% otopina natrijeva hidroksida. 

(8) Jedan sat nakon dezinfekcije iz st. (6) i (7). ovog članka 
prijevozno sredstvo se mora isprati vrućom vodom. 

Članak 5. 
(Dezinfekcijsko sredstvo) 

(1) Dezinfekcijsko sredstvo mora se čuvati na tamnom 
mjestu, u dobro zatvorenim posudama i upotrebljavati 
prema uputi proizvođača. 

(2) Otopina za dezinfekciju mora se pripremiti neposredno 
prije izvođenja dezinfekcije. 



Broj 5 - Strana 14 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 25. 1. 2023. 

 

(3) Klorni preparat sa manje od 15% aktivnog klora ne smije 
se upotrebljavati za pripremanje dezinfekcijske otopine. 

Članak 6. 
(Dezinfekcija pribora) 

(1) Dezinfekcija pribora za vezivanje, čišćenje, hranjenje i 
napajanje životinja, pribora za čišćenje prijevoznih 
sredstava, obora, rampi i drugih predmeta prijevoznim 
sredstvima koji su bili u neposrednom dodiru s pošiljkom, 
obavlja se, ovisno o vrsti tvari, opaljivanjem na plamenu, 
kuhanjem u vodi, vodenoj pari ili nanošenjem 
dezinfekcijskog sredstva pod malim pritiskom. 

(2) U slučaju sumnje ili pojave zarazne bolesti, dezinfekcija 
iz stavka (1) ovog članka vrši se na način propisan u 
članku 4. st. (6), (7) i (8) ovog Pravilnika. 

Članak 7. 
(Dezinfekcija prijevoznog sredstva u riječnom ili pomorskom 

prometu) 
(1) Prijevozno sredstvo u riječnom ili pomorskom prometu 

dezinficira se na način propisan člankom 4. ovog 
Pravilnika. 

(2) Prijevozno sredstvo iz stavka (1) ovog članka dezinficira 
se samo sa unutarnje strane i to u luci odnosno pristaništu 
u kojem se obavi posljednji iskrcaj pošiljke. 

(3) Mjesto iz stavka (2) ovog članka na kojem će se obaviti 
dezinfekcija prijevoznog sredstva određuju lučki odnosno 
pristanišni organi. 

(4) Ako se čišćenje i dezinfekcija prijevoznog sredstva ne 
može obaviti u luci ili pristaništu iz stavka (2) ovoga 
članka, nadležni veterinarski inspektor može dopustiti da 
se čišćenje i dezinfekcija obave u toku putovanja do 
sljedeće luke ili pristaništa, a svakako izvan obalnog 
područja i mogućnosti ekoloških posljedica. 

(5) Ako je pošiljka prevožena u izdvojenoj prostoriji ili 
prostoru na prijevoznom sredstvu, čisti se i dezinficira 
samo ta prostorija ili taj prostor. 

(6) Ako se pošiljka prevozi u prostoriji ili prostoru zajedno s 
ostalim pošiljkama (generalni teret, denčane pošiljke) 
očistit će se i dezinficirati samo onaj dio te prostorije ili 
prostora na kojem se nalazi pošiljka, pri čemu se vodi 
računa o tome da se ne ošteti teret koji se prevozi. 

(7) Smeće i otpaci iz prijevoznog sredstva iz stavka (1) ovog 
članka koji ostanu nakon njegova čišćenja i dezinfekcije 
ne smiju se baciti u otvoreno more, u slobodni riječni tok, 
u luke i pristaništa, zimovnike ili kanale. 

(8) Sa smećem i otpacima iz stavka (7) ovog članka postupa 
se na način propisan u Prilogu I. ovog Pravilnika. 

Članak 8. 
(Dezinfekcija prijevoznog sredstva za prijevoz proizvoda 

životinjskog podrijetla) 
(1) Dezinfekcija prijevoznog sredstva za prijevoz proizvoda 

životinjskog podrijetla provodi se dezinficijensima 
širokog spektra djelovanja i obavlja se nakon istovara, 
pretovara ili prije utovara pošiljke i obavljenog čišćenja 
na način propisan u članku 3. ovog Pravilnika. 

(2) Vrsta i obim dezinfekcije prijevoznog sredstva iz stavka 
(1) ovog članka zavisi od temperaturnih uvjeta i namjene 
proizvoda koji se prevoze, a prilikom odabira 
dezinficijensa za ove namjene potrebno je dati prednost 
posebnim deterdžentima i dezinficijensima, koji nisu 
štetni za ljude i ne zahtijevaju posebne mjere opreza. 

(3) Kad je potrebno, za dezinfekciju se može koristiti rastvor 
dezinfekcijskog sredstva sa dodatkom sredstva protiv 
smrzavanja (alkohol ili natrij klorid) ili rastvori 
dezinfekcijskih sredstava umjereno povišene temperature. 

III. EVIDENCIJA O OBAVLJENOJ DEZINFEKCIJI 

Članak 9. 
(Potvrda, evidencija i izvješće) 

(1) Nakon dezinfekcije prijevoznog sredstva, veterinarska 
stanica izdaje potvrdu na obrascu Priloga II. koji se nalazi 
u prilogu ovog Pravilnika i čini njegov sastavni dio. 

(2) Potvrda se tiska u bloku formata papira A5 (148 x 210 
mm) i izdaje u dva primjerka, od kojih se jedan primjerak 
uručuje korisniku mjere, a jedan primjerak zadržava 
veterinarska stanica koja ih čuva najmanje 1 (jednu) 
godinu od dana izdavanja. 

(3) Rok važenja potvrde iz stavka (1) ovog članka je jedan 
dan odnosno do istovara pošiljke osim potvrde za 
dezinfekciju prijevoznog sredstva koje prevozi zamrznutu 
hranu životinjskog podrijetla koja vrijedi do prvog 
čišćenja i otapanja ,a najduže 60 dana. 

(4) Veterinarska stanica koja obavlja dezinfekciju 
prijevoznog sredstva vodi evidenciju i dostavlja izvješće o 
obavljanju veterinarske djelatnosti kantonalnom 
ministarstvu nadležnom za poslove veterinarstva sukladno 
Pravilniku o sadržaju, obliku i načinu vođenja evidencije i 
načinu i rokovima dostavljanja izvješća o obavljanju 
veterinarske djelatnosti ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 5/16). 

(5) Potvrda iz stavka (1) ovog članka mora biti u prijevoznom 
sredstvu i korisnik je dužan pokazati ju na zahtjev 
veterinarskog inspektora ili druge službene osobe. 

IV. ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 10. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 06-02/1-2156-2/22 
29. prosinca 2022. godine 

Sarajevo
Ministar 

Mr. sci. Šemsudin Dedić, v. r.
 

PRILOG I. 
ČIŠĆENJE PRIJEVOZNOG SREDSTVA 

1. Čišćenje prijevoznog sredstva obavlja se na mjestu koje 
mora imati: 

a) odgovarajuće kolosiječne kapacitete za dezinfekciju 
željezničkih vozila, i prateće objekte i sredstva, kad 
se objekt nalazi u krugu željezničke stanice; 

b) odgovarajuće pristupne ceste asfaltirane ili 
betonirane sa asfaltiranim ili betoniranim 
parkiralištem za smještaj cestovnih vozila koja se 
šalju na dezinfekciju; 

c) betonski ili asfaltni plato (natkriveni ili otkriveni) na 
kojem se čisti i dezinficira prijevozno sredstvo sa 
zaštitom, da se otpadne vode ne bi razlijevale izvan 
platoa, sa zatvorenom kanalizacijom i uređajima za 
odvod otpadnih voda u kolektore ili septičke jame; 

d) dvokomorne ili višekomorne bazene (jame) ili 
kontejnere za skupljanje smeća iz prijevoznih 
sredstava koja se čiste, s tim da bazeni ili jame 
moraju imati poklopac ili biti natkrivene koji se 
može dobro otvoriti i zatvoriti, a mogu se izgraditi i 
peći za spaljivanje smeća; 

e) potrebnu opremu i kemijska sredstva za pranje 
prijevoznog sredstva; 

f) potreban pribor za čišćenje prijevoznih sredstava 
(lopate, metle, četke i dr.) i zaštitnu opremu, radnu 
odjeću i obuću; 

g) odgovarajuće osvjetljenje. 



Srijeda, 25. 1. 2023. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 5 - Strana 15 

 

2. Čišćenje željezničkih i cestovnih prijevoznih sredstava 

Željeznička i cestovna prijevozna sredstva čiste se da bi se 
iz njih odstranilo smeće te organske i druge nečistoće. Čišćenje 
se obavlja na sljedeći način: 

a) površine prijevoznih sredstava i ambalaža poliju se 
hladnom vodom, a pri pojačanoj dezinfekciji protiv 
virusa i nesporogenih uzročnika natapaju se vrućom 
2%-tnom otopinom natrijeve lužine (NaOH) 
odnosno protiv sporogenih uzročnika zaraznih 
bolesti - otopinom klornog vapna ili drugog 
odgovarajućeg klornog preparata koji sadrži 5% 
djelatnog klora u otopini ili 5%-tnom otopinom 
formaldehida i tako se ostavi 15 minuta. Nakon toga 
se iz prijevoznih sredstava izbace smeće, dlake, 
perje i drugi otpaci koji ostanu nakon istovara 
pošiljke; 

b) sa stropa, stijenki, pribora za hranjenje, napajanje i 
vezivanje i druge opreme i ambalaže sastruže se sva 
nečistoća tako da ne ostanu tragovi smeća i druge 
nečistoće; 

c) sve površine prijevoznih sredstava dobro se isperu 
vrućom vodom pod pritiskom odgovarajućom 

prskalicom, uz istovremeno ribanje tih površina, s 
tim da se najprije pere unutrašnja strana vozila, a 
ako je vozilo zagađeno izvana - i s vanjske strane; 

d) prije profilaktičke dezinfekcije prijevoznog sredstva, 
za pranje se može upotrijebiti hladna voda, ali samo 
s prskalicom pod visokim pritiskom. 

3. Zbrinjavanje otpada 

Smeće, nečistoća i otpaci iz željezničkih i cestovnih 
prijevoznih sredstava skupljaju se u prostoru za čišćenje i 
pranje tih sredstava i slažu u betonske bazene ili kontejnere. 
Ako se posumnja na zaraznu bolest, smeće se prije odlaganja 
nakvasi otopinom klornog vapna s najmanje 5% djelatnog 
klora. 

Smeće, nečistoća i otpaci na mjestima istovara moraju se 
skupljati u betonske bazene ili kontejnere. Ako se zbog sumnje 
na zaraznu bolest obavlja pojačana dezinfekcija prijevoznih 
sredstava, a nema peći za spaljivanje, prikupljeno smeće, 
nečistoća i otpaci moraju se na betonskoj, asfaltnoj ili kamenoj 
podlozi dobro nakvasiti otopinom klornog vapna u kojem ima 
najmanje 5% otopine djelatnog klora ili kaporita, pa se više 
puta promiješaju i dobro sabiju u betonske jame ili pažljivo 
zakopaju. 

  



Broj 5 - Strana 16 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 25. 1. 2023. 

 

 
 

  



Srijeda, 25. 1. 2023. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 5 - Strana 17 

 

 
На основу члана 58. став 3. Закона о ветеринарству 

("Службене новине Федерације БиХ", број 46/00), 
федерални министар пољопривреде, водопривреде и 
шумарства доноси 

ПРАВИЛНИК 
О НАЧИНУ ДЕЗИНФЕКЦИЈЕ ПРЕВОЗНОГ 

СРЕДСТВА КОЈИМ СЕ ПРЕВОЗЕ ПОШИЉКЕ 
ЖИВОТИЊА, ПРОИЗВОДА ЖИВОТИЊСКОГ 
ПОРИЈЕКЛА, ЛЕШИНЕ, ПРОИЗВОДА ОД 

ЖИВОТИЊА НАМИЈЕЊЕНИХ УТИЛИЗАЦИЈИ ИЛИ 
НЕШКОДЉИВОМ УКЛАЊАЊУ И ОТПАДНЕ 

ЖИВОТИЊСКЕ МАТЕРИЈЕ 

II ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
(Предмет) 

(1) Овим Правилником се прописује начин дезинфекције 
превозног средства прије утовара, претовара и након 
истовара пошиљке животиња, производа 
животињског поријекла, лешина, производа од 
животиња намијењених утилизацији или 
нешкодљивом уклањању и отпадне животињске 
материје (у даљем тексту: пошиљка) код ветеринарске 
станице која је регистрована за обављање тих послова. 

(2) Одредбе овог Правилника не примјењују се на: 
a) возило у којем се животиња некомерцијално 

превози или премјешта у епизоотиолошкој 
јединици; 

b) возило у којем се некомерцијално превози кућни 
љубимац; 

c) брод који се употребљава искључиво за спортско 
рибарење и чамац у којем се рибом у свјежем 
стању директно снабдијева крајњи потрошач; 

d) авионе и друга средства у зрачном саобраћају. 

Члан 2. 
(Дефиниције) 

За потребе овог Правилника користе се следеће 
дефиниције: 

a) Дезинфекција превозног средства подразумијева 
примјену механичких и физичких поступака и 
хемијских средстава са циљем уклањања, 
уништавања и смањења броја микроорганизама и 
успоравања њиховог раста и размножавања. 

b) Превозно средство је свако превозно средство 
жељезничког, цестовног, поморског и ријечног 
саобраћаја, те контејнери (у даљем тексту: 
превозна средства) којима се превозе пошиљке. 

c) Контејнер је сваки сандук, кутија, посуда или 
друга чврста структура за превоз животиња, а 
која није превозно средство. 

d) Извршилац је доктор ветеринарске медицине 
и/или ветеринарски техничар који обавља 
поступак дезинфекције. 

II ЧИШЋЕЊЕ И ДЕЗИНФЕКЦИЈА 

Члан 3. 
(Чишћење превозног средства) 

(1) Физичко односно правно лице које обавља превоз 
пошиљке дужно је прије утовара, претовара и након 
истовара пошиљке очистити превозно средство прије 
дезинфекције. 

(2) Чишћење превозног средства прије дезинфекције 
врши се на мјестима и поступцима описаним у 
Прилогу I који се налази у прилогу овог Правилника и 
чини његов саставни дио. 

(3) Ако се истовар, утовар или претовар пошиљке обавља 
на мјесту гдје нема објеката за чишћење, превозно 
средство може се очистити и дезинфицирати на мјесту 
које одреди надлежни ветеринарски инспектор или 
доктор ветеринарске медицине и то: 
a) на мјесту на којем ће бити онемогућено 

загађивање околине смећем и отпадним водама 
које настају при чишћењу и дезинфекцији 
превозног средстава; 

б) на мјесту на којем се могу осигурати основни 
услови за обављање дезинфекције; 

ц) на мјесту које је довољно удаљено од редовног 
кретања људи и животиња. 

Члан 4. 
(Дезинфекција) 

(1) Дезинфекција превозног средства се проводи 
механичким, физикалним или хемијским мјерама: 
a) механичке мјере дезинфекције подразумијевају 

механичко уклањање микроорганизама са 
површина, предмета или у простору (као 
самосталне методе уклањања микроорганизама), 
односно стварања предувјета за успјешно 
провођење других поступака дезинфекције, а 
проводе се стругањем, метењем, одмашћивањем 
и прањем, филтрацијом, вентилацијом и 
таложењем. 

b) физикалне мјере дезинфекције подразумијевају 
употребу топлине (суха или влажна) које својим 
дјеловањем уништавају, успоравају раст и 
размножавање или уклањају већину 
микроорганизама. 

c) хемијске мјере дезинфекције подразумијевају 
употребу хемијских твари, односно 
дезинфицијенса, које својим дјеловањем 
уништавају, успоравају раст и размножавање или 
уклањају већину микроорганизама. 

(2) Жељезничко превозно средство мора се 
дезинфицирати најкасније у року од 48 сати од 
истовара пошиљке, а остала превозна средства одмах 
након истовара пошиљке. 

(3) Превозно средство које превози замрзнуту храну 
животињског поријекла, зависно од техничких 
карактеристика возила и динамике отапања система за 
замрзавање, дезинфикује се послије сваког отапања 
возила, а најмање једном у шездесет дана. 

(4) Дезинфекција се обавља дезинфицијенсом широког 
спектра дјеловања који је регистрован и према 
упутству произвођача. 

(5) Дезинфицијенс се под ниским притиском наноси на 
све површине превозног средства које у потпуности 
морају бити натопљене средством, а након остављеног 
контактног времена, према упутству произвођача 
средства, возило се испире чистом водом и оставља да 
се осуши. 

(6) У случају сумње на појаву или појаве заразне болести 
дезинфицијенс се може замијенити 2%-тним 
раствором натријум хидроксида, 2%-тном отопином 
формалдехида, отопином клорног препарата са 
најмање 3% активног клора или неким другим 
средством са једнаким учинком за дезинфекцију који 
се употребљава према упутству произвођача. 

(7) У случају сумње на појаву или појаве заразне болести 
вирусне етиологије на пријевозно средство се, након 
прања и сушења, наноси врућа 2% отопина натријевог 
хидроксида. 



Broj 5 - Strana 18 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 25. 1. 2023. 

 

(8) Један сат након дезинфекције из ст. (6) и (7). овог 
члана превозно средство се мора испрати врућом 
водом. 

Члан 5. 
(Дезинфекционо средство) 

(1) Дезинфекционо средство мора се чувати на тамном 
мјесту, у добро затвореним посудама и употребљавати 
према упути произвођача. 

(2) Отопина за дезинфекцију мора се припремити 
непосредно прије извођења дезинфекције. 

(3) Хлорни препарат са мање од 15% активног хлора не 
смије се употребљавати за припремање дезинфекци-
оне отопине. 

Члан 6. 
(Дезинфекција прибора) 

(1) Дезинфекција прибора за везивање, чишћење, 
храњење и напајање животиња, прибора за чишћење 
превозних средстава, обора, рампи и других предмета 
превозним средствима који су били у непосредном 
додиру са пошиљком, обавља се, овисно о врсти 
материјала, опаљивањем на пламену, кухањем у води, 
воденој пари или наношењем дезинфекционог 
средства под малим притиском. 

(2) У случају сумње или појаве заразне болести 
дезинфекција из става (1) овог члана врши се на начин 
прописан у члану 4. ст. (6), (7) и (8) овог Правилника. 

Члан 7. 
(Дезинфекција превозног средства у ријечном или 

поморском саобраћају) 
(1) Превозно средство у ријечном или поморском 

саобраћају дезинфицира се на начин прописан чланом 
4. овог Правилника. 

(2) Превозно средство из става (1) овог члана 
дезинфицира се само са унутарње стране и то у луци 
односно пристаништу у којем се обави посљедњи 
искрцај пошиљке. 

(3) Мјесто из става (2) овог члана на којем ће се обавити 
дезинфекција превозног средства одређују лучки 
односно пристанишни органи. 

(4) Ако се чишћење и дезинфекција превозног средства 
не може обавити у луци или пристаништу из става (2) 
овога члана, надлежни ветеринарски инспектор може 
допустити да се чишћење и дезинфекција обаве у току 
путовања до следеће луке или пристаништа, а свакако 
изван обалног подручја и могућности еколошких 
посљедица. 

(5) Ако је пошиљка превожена у издвојеној просторији 
или простору на превозном средству, чисти се и 
дезинфицира само та просторија или тај простор. 

(6) Ако се пошиљка превози у просторији или простору 
заједно са осталим пошиљкама (генерални терет, 
денчане пошиљке) очистиће се и дезинфицирати само 
онај дио те просторије или простора на којем се 
налази пошиљка, при чему се води рачуна о томе да се 
не оштети терет који се превози. 

(7) Смеће и отпаци из превозног средства из става (1) 
овог члана који остану након његова чишћења и 
дезинфекције не смију се бацити у отворено море, у 
слободни ријечни ток, у луке и пристаништа, 
зимовнике или канале. 

(8) Са смећем и отпацима из става (7) овог члана поступа 
се на начин прописан у Прилогу I овог Правилника. 

Члан 8. 
(Дезинфекција превозног средства за превоз производа 

животињског поријекла) 
(1) Дезинфекција превозног средства за превоз производа 

животињског поријекла проводи се дезинфицијенсима 
широког спектра дјеловања и обавља се након 
истовара, претовара или прије утовара пошиљке и 
обављеног чишћења на начин прописан у члану 3. 
овог Правилника. 

(2) Врста и обим дезинфекције превозног средства из 
става (1) овог члана зависи од температурних услова и 
намјене производа који се превозе, а приликом 
одабира дезинфицијенса за ове намјене потребно је 
дати предност посебним детерџентима и 
дезинфицијенсима, који нису штетни за људе и не 
захтијевају посебне мјере опреза. 

(3) Кад је потребно, за дезинфекцију се може користити 
раствор дезинфекционог средства са додатком 
средства против смрзавања (алкохол или натријум 
хлорид) или раствори дезинфекционих средства 
умјерено повишене температуре. 

III ЕВИДЕНЦИЈА О ОБАВЉЕНОЈ ДЕЗИНФЕКЦИЈИ 

Члан 9. 
(Потврда, евиденција и извјештај) 

(1) Након дезинфекције превозног средства, ветеринарска 
станица издаје потврду на обрасцу Прилога II који се 
налази у прилогу овог Правилника и чини његов 
саставни дио. 

(2) Потврда се штампа у блоку формата папира А5 (148 x 
210 мм) и издаје у два примјерка, од којих се један 
примјерак уручује кориснику мјере, а један примјерак 
задржава ветеринарска станица која их чува најмање 1 
(једну) годину од дана издавања. 

(3) Рок важења потврде из става (1) овог члана је један 
дан односно до истовара пошиљке осим потврде за 
дезинфекцију превозног средства које превози 
замрзнуту храну животињског поријекла која вриједи 
до првог чишћења и отапања ,а најдуже 60 дана. 

(4) Ветеринарска станица која обавља дезинфекцију 
превозног средстава води евиденцију и доставља 
извјештај о обављању ветеринарске дјелатности 
кантоналном министарству надлежном за послове 
ветеринарства у складу са Правилником о садржају, 
облику и начину вођења евиденције и начину и 
роковима достављања извјештаја о обављању 
ветеринарске дјелатности ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 5/16). 

(5) Потврда из става (1) овог члана мора бити у 
превозном средству и корисник је дужан да је покаже 
на захтјев ветеринарског инспектора или другог 
службеног лица. 

IV ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 10. 
Овај Правилник ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 06-02/1-2156-2/22 
29. децембра 2022. године 

Сарајево
Министар 

Мр. сци. Шемсудин Дедић, c. р.
 



Srijeda, 25. 1. 2023. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 5 - Strana 19 

 

ПРИЛОГ I 
ЧИШЋЕЊЕ ПРЕВОЗНОГ СРЕДСТВА 

1. Чишћење превозног средства обавља се на мјесту које 
мора имати: 

а) одговарајуће колосијечне капацитете за 
дезинфекцију жељезничких возила, и пратеће 
објекте и средства, кад се објекат налази у кругу 
жељезничке станице; 

б) одговарајуће приступне цесте асфалтиране или 
бетониране са асфалтираним или бетонираним 
паркиралиштем за смјештај цестовних возила 
која се шаљу на дезинфекцију; 

ц) бетонски или асфалтни плато (наткривени или 
откривени) на којем се чисти и дезинфицира 
превозно средство са заштитом, да се отпадне 
воде не би разлијевале изван платоа, са 
затвореном канализацијом и уређајима за одвод 
отпадних вода у колекторе или септичке јаме; 

д) двокоморне или вишекоморне базене (јаме) или 
контејнере за скупљање смећа из превозних 
средстава која се чисте, са тим да базени или 
јаме морају имати поклопац или бити наткривене 
који се може добро отворити и затворити, а могу 
се изградити и пећи за спаљивање смећа; 

е) потребну опрему и хемијска средства за прање 
превозног средства; 

ф) потребан прибор за чишћење превозних 
средстава (лопате, метле, четке и др.) и заштитну 
опрему, радну одјећу и обућу; 

г) одговарајуће освјетљење. 

2. Чишћење жељезничких и цестовних превозних 
средстава 

Жељезничка и цестовна превозна средства чисте се да 
би се из њих одстранило смеће те органске и друге 
нечистоће. Чишћење се обавља на следећи начин: 

а) површине превозних средстава и амбалажа 
полију се хладном водом, а при појачаној 
дезинфекцији против вируса и неспорогених 
узрочника натапају се врућом 2%-тном отопином 

натријеве лужине (NаОH) односно против 
спорогених узрочника заразних болести - 
отопином хлорног вапна или другог 
одговарајућег хлорног препарата који садржи 5% 
активног хлора у отопини или 5%-тном 
отопином формалдехида и тако се остави 15 
минута. Након тога се из превозних средстава 
избаце смеће, длаке, перје и други отпаци који 
остану након истовара пошиљке; 

б) са стропа, стијенки, прибора за храњење, 
напајање и везивање и друге опреме и амбалаже 
саструже се сва нечистоћа тако да не остану 
трагови смећа и друге нечистоће; 

ц) све површине превозних средстава добро се 
исперу врућом водом под притиском 
одговарајућом прскалицом, уз истовремено 
рибање тих површина, са тим да се најприје пере 
унутрашња страна возила, а ако је возило 
загађено извана - и са вањске стране; 

д) прије профилактичке дезинфекције превозног 
средстава, за прање се може употријебити хладна 
вода, али само са прскалицом под високим 
притиском. 

3. Збрињавање отпада 

Смеће, нечистоћа и отпаци из жељезничких и 
цестовних пријевозних средстава скупљају се у простору за 
чишћење и прање тих средстава и слажу у бетонске базене 
или контејнере. Ако се посумња на заразну болест, смеће се 
прије одлагања накваси отопином хлорног вапна са 
најмање 5% активног хлора. 

Смеће, нечистоћа и отпаци на мјестима истовара 
морају се скупљати у бетонске базене или контејнере. Ако 
се због сумње на заразну болест обавља појачана 
дезинфекција превозних средстава, а нема пећи за 
спаљивање, прикупљено смеће, нечистоћа и отпаци морају 
се на бетонској, асфалтној или каменој подлози добро 
наквасити отопином хлорног вапна у којем има најмање 5% 
отопине активног хлора или капорита, па се више пута 
промијешају и добро сабију у бетонске јаме или пажљиво 
закопају. 

  



Broj 5 - Strana 20 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 25. 1. 2023. 

 

 
 

  


